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1. Úvod

1.1. Téma diplomové práce

Tato diplomová práce se zabývá návrhem válečkovacího zařízení jako speciálního příslušenství

pro soustruh SR4000. Před samotným návrhem zařízení se formou rešerše pojednává o

technologii válečkování. Téma práce bylo zadáno firmou Škoda Machine Tool a.s.

1.2. Historie společnosti Škoda Machine Tool a.s.

Škoda Machine Tool a.s. je jedním z nejvýznamnějších světových výrobců těžkých

horizontálních frézovacích a vyvrtávacích strojů, těžkých soustruhů, otočných stolů,

speciálního příslušenství a dalších zařízení. [3] Tato akciová společnost navázala na

strojírenskou výrobu Škodových závodů, které v roce 1859 založil v Plzni hrabě Valdštejn.

Rozšíření, úspěchů a světového věhlasu však strojírny dosáhly až za nového majitele, který jim

dal i své jméno. Emil Škoda nastoupil do strojírenských závodů nejdříve jako hlavní inženýr.

Po třech letech, v roce 1869, továrnu, ve které tehdy pracovalo 100 lidí, koupil. Za jeho vedení

zažily Škodovy závody velmi dynamický rozvoj v mnoha strojírenských odvětvích.

V osmdesátých letech byla vybudována moderní ocelárna, ve které se vyráběly velké ocelové

odlitky a výkovky. V průběhu let se zde vyrobilo mnoho výrobků i pro export do celého světa.

Byly to například strojní části cukrovarů, pivovarů, zdymadel, elektráren, mostních konstrukcí,

parních strojů, nebo lodí. V roce 1899 se z podniku stala akciová společnost. Ještě před první

světovou válkou Škodovy závody zaujaly prvenství ve zbrojním průmyslu Rakouska –

Uherska. Dodávaly dělostřeleckou výzbroj námořnictvu i pozemnímu vojsku. V této době zde

pracovalo 35 tisíc lidí. Po roce 1918 se Škodovka stala mnohooborovým koncernem. Výroba

se rozšířila o nové obory, jako byly parní a později elektrické lokomotivy, které se velmi brzy

vyvážely nejen do Evropy, ale i do Číny, Indie, Afriky, Ameriky, Kolumbie, nebo Litvy. V roce

1911 zahájily Škodovy závody výrobu vlastních obráběcích strojů. V roce 1920 se zde začaly

vyrábět soustruhy pro opracování klikových hřídelí. [2]

V roce 1923 byla do obchodního rejstříku

zapsána značka Škodových závodů, dnes tak

známý okřídlený šíp v kruhu. Šíp symbolizuje

rychlost, jeho křídla pokrok a volnost, oko

v křídle poukazuje na přesnost a vnímavost k

okolí a kruh je symbolem jednoty, úplnosti,

světla a harmonie. Autorem loga je František

Michl. [5]

S touto značkou vyjela v roce 1926 první

trojčitá rychlíková lokomotiva, přezdívaná

Mikádo. O rok později to byla rychlíková

elektrická lokomotiva. Velké obliby získal tzv.

Modrý šíp, což byl velmi spolehlivý kolejový

vůz se spalovacím motorem. Později, byly ve

Škodovce zkonstruovány a vyrobeny první

trolejbusy a tramvaje. [2] S vývojem a výrobou

užitkových automobilů Škoda začala

společnost po fúzi s automobilovým

podnikem Laurin & Klement v roce 1925,

Obrázek 1: Klikový hřídel Škoda
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kdy se automobilka po požáru dostala do velkých finančních problémů. Úspěšné modely, které

brzy poté vyjely z plzeňského závodu, byly v roce 1932 Škoda 420, která byla přejmenována

na Škoda Popular, Škoda Superb, Škoda Rapid a v roce 1936 Škoda Favorit. [4]

Koncern Škoda založil v roce 1927 Československou leteckou společnost jako akciovou

společnost se základním kapitálem 8 milionů korun. Její první letadla byla Avia B.H.25.

Soustředila se na mezinárodní leteckou dopravu. Po 2. světové válce ale svoji činnost

neobnovila. [6] V roce 1929 Škoda koupila pražskou leteckou továrnu Avia, kam se soustředila

letecká výroba.

V roce 1928 se započalo s výstavbou zbrojního závodu na Slovensku v Dubnici nad Váhom,

kde se před válkou vyráběly především děla a munice. [7] Za okupace a během 2. světové války

byl celý Škoda koncern včleněn do zbrojního programu nacistického Německa. Zbrojní výroba

byla rozšířena, vyráběly se zde dělostřelecké zbraně, granáty, polnice a houfnice, minomety,

nebo protitanková děla. Němci zadávali výrobu zbraní podle vlastní dokumentace, vyráběly se

zde také lokomotivy podle jednotné německé konstrukce. [1] V roce 1940 slavila firma velký

úspěch, když zavedla do sortimentu elektromotory. [2] V dubnu 1944 ve Škodovce pracovalo

více než 12 tisíc zaměstnanců. 25. dubna 1945 však bylo leteckým bombardováním spojenců

zničeno 70 procent plzeňského podniku. Přes rozsáhlé škody se podařilo výrobu velmi rychle

obnovit. Po válce byl koncern zestátněn a postupně se od Škodových závodů osamostatňovaly

jeho části, jako automobilka v Mladé Boleslavi, letecká továrna Avia v Praze a také závody na

Slovensku. Výroba v Plzni se začala soustředit na těžké strojírenství, průmyslovou výstavbu,

dopravní prostředky pro hromadnou dopravu a na energetiku. [1] V roce 1958 zaznamenala

velký mezinárodní úspěch horizontální vyvrtávačka Škoda WD 200, která získala zlatou

medaili na výstavě Expo v Bruselu. Tento stroj vykazoval vysokou přesnost a efektivitu

obrábění. Byl postupně inovován a do roku 1974 se jich vyrobilo rekordní množství 1200 ks.

[8]

V polovině sedmdesátých let byla

vyvinuta první těžká horizontka, která

byla ovládána CNC systémem, což

bylo ve své době světovým unikátem.

[2] Od sedmdesátých letech Škodovka

rozšířila vývoz svých výrobků

především do zemí RVHP, ale i do

dalších zemí Evropy, Asie, Afriky i

Ameriky. Jednalo se o širokou škálu

strojů a zařízení. Z dopravní techniky

to byly elektrické lokomotivy a

trolejbusy, ze strojních a investičních

celků se vyvážely především

cukrovary, pivovary, lihovary nebo

rafinérie, z energetiky to byly jaderné

reaktory, turbíny, generátory a

transformátory. Dále se vyvážely

tabákové stroje a varny. V roce 1990

byl zrušen státní podnik a vznikla

akciová společnost Škoda, koncern,

Plzeň. V dalších letech proběhla

privatizace. Obrázek 2: První těžká CNC horizontka
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Od roku 1994 nesla společnost jméno Škoda a.s.

Reorganizace přinesla rozdělení na 25 dceřiných

společností s ručením omezeným a

kumulovanou ztrátu 13 miliard korun. Přes snahy

o stabilizaci byl v roce 2001 na Škodu a.s.

vyhlášen konkurz. Poté dostala společnost nový

název podle většinového vlastníka Škoda

Holding, a.s. a Škoda Investment, a.s. [1]

Škoda machine Tool s.r.o. (dále ŠMT) vznikla

v roce 1993 založením společného podniku

závodu Obráběcí stroje Škoda a německé firmy

Dörries Scharman. Na základě společné dohody

se v Plzni vyráběly těžké horizontky typu

Heavycut. [2] V roce 1996 německá firma

vyhlásila bankrot a Škoda a.s. převzala majoritní

podíl firmy. [1] Od roku 1999 se ve firmě vyrábí

soustruhy typu SROV. V roce 2000 se firma

rozšířila svoje produktové portfolio o horizontky

typu HCW a FCW a v roce 2009 byl dokončen vývoj vysokootáčkového stroje typu HCW

20004000. V roce 2016 firma slaví prodej největší horizontky v historii firmy Škoda

Kromě mateřské společnosti v Plzni má ŠMT i dceřinou společnost v Čínské lidové republice

a Ruské federaci a každá z nich má své zaměření. Společnost exportuje do více než 40 ti zemí

světa a prodala už více než 4000 strojů. Roční produkce činí 20 až 25 strojů. ŠMT také

spolupracuje s několika středními a vysokými školami v ČR. Mezi současné obráběcí stroje

vyráběné společností patří horizontální vyvrtávačky řad FCW a HCW, univerzální horizontální

soustruhy typu SR, multifunkční stroj S-MT, frézovací stroj FC, dále pak portály WP a WPA,

otočné a posuvové stoly a rozmanitá paleta příslušenství. Společnost měla také vždy silný

výzkumný, vývojový a konstrukčně-technologický potenciál tvůrčích pracovníků, udržovala si


[…]


3

105 m ⎛⎝ ⋅1.218 104 ⎞⎠ m

≔SdynB =――
LB

lc
3.323 ...dynamická bezpečnost

6 Zatížení lišty dolních valivých jednotek

≔FD1 =FDmax 61.634 kN ...krajní jednotka

≔FD2 =⋅FDmax ―――
-LyD2 ys
-LyD3 ys

37.173 kN ...vnitřní jednotka

≔F
1

=0 0 -FD1[[ ]] 0 0 - ⋅6.163 104⎡⎣ ⎤⎦ N

≔F
2

=0 0 -FD2[[ ]] 0 0 - ⋅3.717 104⎡⎣ ⎤⎦ N

≔r
1

35 12.2 0[[ ]] mm

≔r
2

105 12.2 0[[ ]] mm

≔Mp =∑
=i 1

2

⨯Tr
i

TF
i

- ⋅1.205 103

⋅6.06 103

0

⎡
⎢
⎢
⎣

⎤
⎥
⎥
⎦

⋅N m

≔Fp =∑
=i 1

2

F
i

0 0 - ⋅9.881 104⎡⎣ ⎤⎦ N

≔rp -70 -78 0[[ ]] mm

≔MS =+⨯Trp
TFp Mp

⋅6.501 103

-856.127
0

⎡
⎢
⎢
⎣

⎤
⎥
⎥
⎦

⋅N m
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 Customer data Your contact

Company ZČU v Plzni ZČU v Plzni
Contact Martin Beber
Street
ZIP / Town 30100
Phone
E-mail beber@students.zcu.cz

Your project: Project 1 Date: 18.07.2020

Your variation: Variant 1

Your axes: Axis 1

1 General notes

The data provided by you forms the basis for the calculation performed with cymex®. WITTENSTEIN alpha
does not assume any responsibility for the accuracy and completeness of this data – by ordering, you are
confirming the accuracy of the data provided by you.

The calculation documentation is based on your customized design. This non-binding recommendation
does not release you from your duties or responsibilities, which include compliance with legal and safety
regulations, and completion of a functional test. We remind you that the permitted load values for the
selected products may not be exceeded under any operating conditions.
This recommendation, which is based on the calculation performed with cymex® is not suitable for
application and/or transfer to other products, data, applications, etc.
Please note that the cymex® calculation documentation is protected by copyright.

2 Your application

2.1 Project description

2.2 Linear load application

Parameter Value Parameter Value

Friction coefficient µ 0.05 Total mass to be moved m 4000 kg

Friction force FR 0 N Max. process force FP 48000 N

Angle to horizontal αH 0 ° Max. speed vmax 0.26 m/s

Compensation force FC 0 N Max. acceleration amax 1 m/s2

Counter mass mC 0 kg

Missing data has been replaced with empirical data, which must be checked and corrected if necessary.

2.3 Rack and pinion manual mechanism

Parameter Value Parameter Value

Diameter pinion dw 15 mm Helix angle pinion β 0 °

Lever arm lateral force lFQ 60 mm Efficiency η 99.5 %

Missing data has been replaced with empirical data, which must be checked and corrected if necessary.
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2.4 Cycle data

Parameter Value Parameter Value

Movement duration tmov 39.47 s Duty cycle ED 100 %

Cycle duration tcyc 39.47 s Number of cycles per hour n/h 91.21

2.5 Movement profile

2.6 Load profile

3 Drive design

3.1 Coupling transformation

Parameter Value

Moment of inertia J 0 kgcm2

3.2 Gearbox

Type: Low backlash planetary gearbox TP+

Designation: TP050S-MF1-4-0I1-2S

Utilization total:

Features Value

Ratio i 4

Output design Flange

Max. Backlash value jt ≤ 3 arcmin

Design keyword Standard
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Parameter
Calculated

Value
Permissible

Value
Utilization

Max. acceleration torque at output

(with impact factor 1) T2α (fs)
406.75 Nm 840 Nm

Nominal torque at output T2N 376.61 Nm 389.42 Nm

Max. speed rotative n1Max 1298.7 min-1 5000 min-1

Nominal speed rotative n1N 1290.31 min-1 1427 min-1

Max. axial force F2AMax 0 N 6130 N

Max. tilting moment M2KMax 0 Nm 1335 Nm

Ratio of inertia lambda λ with respect
to gearbox output

0.93 - -

Bearing lifetime Lh10 >20000 h - -

*) WITTENSTEIN recommends using this λ value for determining the control precision

Gearbox characteristic curve

Gearbox characteristic curve key

Grey Characteristic curve application

Black Characteristic curve application (with load factor 1)

Green Operating point of application (TN and n1N)

Red S1 characteristic curve

Blue S5 characteristic curve

Messages

Errors

---

Warnings

---

Notes
---

3.3 Coupling transformation

Parameter Value

Moment of inertia J 0 kgcm2

3.4 Motor

Manufacturer: Bosch Rexroth

Type:
MSK101E-0200-FN-__-___-
____

Utilization total:

Features Value

Inertia J 138 kgcm2

Shaft diameter d 38 mm
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Parameter
Calculated

value
Permissible

value
Utilization

Max. torque TMax 119.37 Nm 231 Nm

Max. speed nMax 1298.7 min-1 3500 min-1

Nominal speed nN 1290.31 min-1 3500 min-1

Ratio of inertia lambda λ with respect
to motor shaft

1.11 - -

Average torque TRMS 103.58 Nm
See S1

characteristic
curve

-

Utilization curve (S1) - -

Max. utilization curve (S5) - -

The motor in the application design is included for example purposes only. It is the responsibility of the
manufacturer to confirm the suitability of the motor. Please note that some values may not be defined by
certain manufacturers.

Motor characteristic curves

Motor characteristic curve key

Black Characteristic curve application

Green Operating point application (TRMS und nN)

Red S1 characteristic curve

Blue S5 characteristic curve
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