Oponentní posudek diplomové práce

Jméno diplomanta: Bc. Martin Beber

Oponent diplomové práce: Ing. Jiří Kubíček, SKODA MACHINE TOOL a.s., tel:378136781

Tématem diplomové práce byl návrh válečkovacího zařízení, které doplňuje víceúčelový soustruh SR4000. Teoretická část práce se omezila na popis technologie válečkování a požadavků na zařízení. Těžiště práce spočívá v návrhové a výpočtové části.

Po úvodním seznámení s historií zadávajícího závodu a představení koncepce soustruhů SR přistoupil diplomant k stručné úvodní rešerši a seznámení s problematikou válečkování. Při průzkumu aktuálního trhu našel pouze jednoho výrobce obdobného zařízení, kterého si současně vybral jako vzor pro konstrukční řešení zadání. Očekával bych v této části práce rozbor více možných konceptů zařízení a vzájemné porovnání výhod a nevýhod jednotlivých variant řešení.

Variantně je zpracována jen volba uložení tvářecích kladek, kdy jsou výpočtově porovnány tři varianty uložení. Z nich je výsledná varianta vybrána dle největší životnosti použitých ložisek uložení. Pro kontrolu využil známý programový produkt KISSsoft. Při zvoleném řešení nalisování čepu do držáku kladky bude zmiňovaná výměna ložisek obtížně proveditelná.

Mechanismus otáčení držáku kladky je zvolen ruční, pomocí šnekového převodu a manuálního zpevnění šrouby. U návrhu kruhového vedení pinoly není z popisu ani z výkresů jasné pojištění proti pootočení. Mechanismus zpevnění natočení držáku pinol s hirthovými kroužky navržen pro zajištění vysoké tuhosti. Pro uvolnění talířových pružin jsou zvoleny čtyři samostatné jednotky napájené velmi vysokým tlakem, což bude vyžadovat speciální vysokotlaký agregát. Šrouby pro připevnění kroužku stlačující pružiny jsou dle výpočtu podd

Otočná část nosiče kladky byla podrobena MKP výpočtu. Vypočtené místní vysoké hodnoty napětí jsou vysvětleny velkým zjednodušením výpočtového modelu, bez návrhu pro zlepšení nebo jejich zpřesnění.

Podrobně je zpracován návrh hydraulického obvodu celého zařízení, včetně agregátu na přitlačování pinol s kladkami. Umístění agregátu do tělesa zařízení ušetří prostor, ale přinese ztížený přístup ke kontrole jednotlivých hydraulických prvků, stejně tak i k výměně filtrů.

Event. pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: V Plzni 19.8.2020

V technicko - ekonomickém zhodnocení je shrnut návrh válečkovacího zařízení a činnosti řešené v diplomové práci. Je vyzdvižena především unikátnost celého zařízení vzhledem k jeho parametrům.

Výkresová dokumentace obsahuje konstrukční návrh zařízení a výrobní výkres tvářecí kladky a agregátu. Kvalita provedení je slabší.

Autor v práci potvrdil dobré teoretické znalosti, které jsou podloženy popisem zařízení a rozsáhlým použitím programových prostředků. Řešení je nové a vytváří podklad pro využití v praxi. Rozsahem se práce řadí k středně rozsáhlým. K finální realizaci je třeba dořešit několik detailů.

Rozsah technických výpočtů je dostatečný a dává základní přehled o dimenzování konstrukce. Ve velké míře jsou použity výpočtové programy. Výstupem z nich je velké množství dat, které jsou pro přehlednost přiloženy formou příloh. Jazyková úroveň práce je dobrá, text téměř bez překlepů. Členění práce je systematické, od uvedení do problematiky k finálnímu řešení. Odkazy na použité zdroje jsou přehledné, grafická úprava dobrá.

Zadání diplomové práce bylo splněno s menšími nedostatky ve všech bodech a navržené provedení řeší zadaný problém na dobré úrovni.

V Plzni dne : 19.8.2020